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Mijnheer de Directeur, 

 

 

 

Ter zitting van 11 maart 2004 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 

haar verenigde afdelingen, een klacht die bij haar werd ingediend betreffende een brief die de 

heer […], een Franstalige wonende in de Villalaan 116 te 1630 Linkebeek, op 20 december 

2002 van u heeft ontvangen. Blijkens die brief wil de Vlaamse Zorgkas de circulaire Peeters 

toepassen in de betrekkingen met particulieren die in faciliteitsgemeenten wonen, en wil zij 

daarbij verwijzen naar de adviezen van de Commissie. Ook al werd de taalaanhorigheid van 

de heer Maes in casu gerespecteerd, toch is volgens de klager uw betoog als directeur van de 

Vlaamse Zorgkas niet conform de rechtspraak van de VCT betreffende de circulaires van de 

Vlaamse regering. 

 

* 

*                 * 

 

 

De vzw Vlaamse Zorgkas werd opgericht bij decreet van 30 maart 1999 houdende de 

organisatie van de zorgverzekering en dient voor haar betrekkingen met de particulieren 

dezelfde taalverplichtingen te respecteren als de diensten van de Vlaamse Gemeenschap. 

 

Overeenkomstig de rechtspraak van de VCT, wordt het sturen van documenten aan 

particulieren beschouwd als een betrekking met die laatsten. 

 

 

 

 

 

 

Met toepassing van artikel 39 van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der 

instellingen, is, met betrekking tot de gemeenten met een speciale taalregeling, op de diensten 

waarvan de werkkring zowel gemeenten zonder speciale taalregeling als gemeenten met een 

speciale taalregeling omvat, de taalregelingen van toepassing die door de bij koninklijk besluit 

van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) 

is opgelegd aan de plaatselijke diensten van die gemeenten, voor de berichten, mededelingen 

en formulieren die bestemd zijn voor het publiek, voor de betrekkingen met particulieren en 

voor het opstellen van akten, getuigschriften, verklaringen, machtigingen en vergunningen. 

 

Luidens artikel 25, § 1, van de SWT, gebruiken de plaatselijke diensten van de 

randgemeenten in hun betrekkingen met een particulier de door de betrokkene gebruikte taal, 

voor zover die taal het Nederlands of het Frans is. 

 

* 

*                 * 



 

De VCT stelt vast dat de bedoelde brief aan de heer Maes in het Frans was gesteld en dat uw 

diensten hem beloofden de nodige documenten in het Frans te zullen toesturen. 

 

Zij oordeelt dan ook dat op het moment van de klacht geen overtreding van de taalwetgeving 

kan vastgesteld worden en acht de klacht, met eenparigheid van de stemmen min 1 tegenstem 

van een lid van de Franse afdeling, ontvankelijk en ongegrond. 

 

Een afschrift van dit advies zal aan de klager gestuurd worden. 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

 

 

 

 De Voorzitter, 

 

 

 

 

A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS 

 

 

 

 

 


